LEI MUNICIPAL Nº 1.895/2012, 13 DE MARÇO DE 2012.
“Autoriza abertura de Crédito Especial, inclui meta no PPA e LDO e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica acrescido nas Leis Municipais 1753/2009 – PPA e 1876/2011 – LDO, a seguinte ação:

Programa: 200 Incentivo e Amparo ao Produtor Rural

Órgão/Unidade: 0501

Tipo: A

Ação: 140 - Recuperação e Auxílio em Áreas Afetadas Pela Estiagem

Art. 2º- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial no orçamento para 2012 no valor de R$ 51.900,00 (cinqüenta e um mil e novecentos) com a seguinte classificação orçamentária:

	05.00.00.000.0000.0.000
	Secretaria da Agricultura, Indústria e Comércio

	05.01.00.000.0000.0.000
	Secretaria Municipal da Agricultura

	05.01.20.000.0000.0.000
	Agricultura

	05.01.20.601.0000.0.000
	Promoção da Produção Vegetal

	05.01.20.601.0200.0.000
	Incentivo e Amparo ao Produtor Rural

	05.01.20.601.0200.2.140
	Recuperação e Auxílio em Áreas Afetadas Pela Estiagem

	3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	33.300,00

	3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	12.000,00

	4.4.90.51.00.00.00
	- Obras e Instalações
	R$
	3.300,00

	4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamento e Material Permanente
	R$
	3.300,00

	RECURSO 1057 - Defesa Civil

Total ..................................................................................................R$  51.900,00
Objetivo:

Auxiliar os produtores rurais atingidos pela estiagem que tiveram frustração na safra agrícola de verão, bem como a redução e escassez de água nas fontes naturais e açudes que abastecem o consumo humano com recursos da Defesa Civil do Estado.

Art. 3º - O crédito aberto pelo Artigo 1º desta Lei, será coberto pelo Recurso 1057 – Defesa Civil – Recurso de Convênio no valor de R$ 51.900,00.

Art. 4º -  A presente Lei será regulamentada por Decreto do Executivo, naquilo que couber.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA - RS, AOS 13 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2012.
VANDERLEI ANTONIO MORESCO

Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se

Data supra
MAURA DI DOMENICO

Secretária Municipal da Administração